
 
 

COMUNE DI CELLAMARE 
 

Sede: Piazza Risorgimento, 33 - 70010 - CELLAMARE (BA) 
 - pec: ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it 

Tel. 080 4657929 
 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI INTERPELLO 
 

AI FINI DELL'ACQUISIZIONE DELLA DISPONIBILITA' AD ESSERE NOMINATI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'EX ART.60 DEL D. LGS. N. 
50/2016 S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA: “ER+ TRA ABITARE E INNOVARE” - 
FINANZIATO CON FONDI “NEXT GENERATION EU-ITALIA” - M5C2 – INVESTIMENTO 2.3” - IMPORTO 
COMPLESSIVO PROGETTO EURO 602.500,00 - CUP: C33D21002940001 - CIG: 984718494C 
 

 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'art. 1, comma 437 della legge del 27 dicembre 2019 n.160, al fine di concorrere alla riduzione del 
disagio abitativo ed insediativo con particolare riferimento alle periferie e all'incremento della qualità dell'abitare e 
di parti di città, con Decreto 16 settembre 2020 n.395, pubblicato in G.U.R.I. n.285 del 16.11.2020 il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha approvato apposito avviso pubblico finalizzato a riqualificare e incrementare 
il patrimonio destinato all'edilizia residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare 
l'accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la 
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione; 

• con il Decreto di cui al punto precedente sono state definite le Procedure per la presentazione delle proposte, i 
criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare”; 

• il giorno 09/02/2021 c/o gli Uffici della Città Metropolitana di Bari è stato sottoscritto il verbale di scelta 
dell’alternativa progettuale riguardante la “Riqualificazione del Centro Storico” 

• con Delibera di Giunta Comunale n.24 del 25.02.2021, qui integralmente richiamata veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi ex art. 23 comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi e redatto 
dall’Ing. Nicola Affatato in qualità di Responsabile del IV Settore Ufficio Tecnico denominato “ER+ tra abitare e 
innovare” candidato al "Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare. Decreto 16 settembre 2020, 
n. 395. Riqualificazione dei borghi storici. realizzazione di alloggi per ERS nel centro storico mediante il recupero 
di edifici esistenti”; 

• mediante Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
ovvero il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

• la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare del PNRR” 
prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate”, con 
particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità. L’investimento deve fornire un sostegno per: 

I. riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); 
II. rigenerare aree, spazi pubblici e privati; 

III. migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; 
IV. sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.”; 

• con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, sono state assegnate risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e relativamente alla Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.3 è stato stanziato un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse 
nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026; 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023

mailto:ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it


• l'attuazione degli interventi previsti dal Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare (in seguito 
PINQuA) deve concorrere al raggiungimento del target di livello europeo M5C2-20, consistente nel sostegno a 
10.000 unità abitative (di nuova costruzione o oggetto di riqualificazione) e almeno 800.000 metri quadrati di spazi 
pubblici entro marzo 2026; 

• con DGC n. 27 del 04.03.2021 è stata delegata la Città Metropolitana di Bari alla candidatura della proposta 
progettuale “Abitare i borghi”, nell'ambito del macrotema “Riqualificazione dei borghi storici” di cui al Decreto 
interministeriale n. 395/2020; 

• con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 383 del 07.10.2021 è stato approvato 
l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR e il Comune di 
Cellamare è stato individuato quale Soggetto attuatore PINQua; 

• con decreto direttoriale n. 804 del 20.01.2022 la Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la 
riqualificazione urbana e gli interventi speciali, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi dagli Enti 
beneficiari, ha definito l’elenco degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento ed individuato l’acconto 
da erogare agli stessi; 

• con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11 del 25.02.2022, la Città Metropolitana di Bari ha preso atto 
dell'elenco dei progetti ordinari finanziati a valere sulle risorse del PNRR, Missione M5C2 Investimento 2.3 e ha 
approvato lo Schema di Atto d'Obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo fra la 
stessa Amministrazione e i Comuni attuatori degli specifici interventi; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 17.03.2022, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 c. 4 d.lgs. 
267/2000, è stato approvato anche dal Comune di Cellamare lo Schema di Atto d'Obbligo suddetto ed è stato ribadito 
che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del IV Settore Ufficio Tecnico, Ing.  Nicola Affatato, 
giusta DGC n. 24 del 25.02.2021, demandando allo stesso l'espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti 
al provvedimento di cui in oggetto; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2022 l’opera in parola veniva inserita nel programma delle 
OO.PP. 2022-2024 annualità 2022; 

• con DET. UTC. n.108 del 27.06.2022, l’incarico professionale di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e tutte le attività esplicitate all’interno della simulazione di 
parcella allegata alla stessa, ivi compresa l’acquisizione dei pareri che dovessero rendersi necessari, dell’opera 
pubblica “ER+ tra abitare e innovare” veniva affidato all’arch. Cosimo Damiano Mastronardi, con studio in 
Conversano (BA), alla Via Pantaleo, n°36, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggistici e 
Conservatori della Provincia di Bari al n.375 (c.f.: MSTCMD53C06C975W - P.IVA: 04462560725 CIG: 
ZF836F0C61); 

• con DET. UTC. n.112 del 30.06.2022, l’incarico professionale di supporto al RUP in relazione ai procedimenti di 
esproprio e acquisizione degli edifici interessati dell’opera pubblica “ER+ tra abitare e innovare” e tutte le attività 
esplicitate all’interno della nota del 29.06.2022 (ns prot.5635 del 29.06.2022) veniva affidato al perito agrario 
Giuseppe Tricase, con studio in Conversano (BA), alla Via Biagio Accolti Gil, n.53, iscritto al collegio dei periti 
agrari della Provincia di Bari (c.f.: TRCGPP71B12C975X - CIG: Z4F3700EC6); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.12.2022 con la quale si è:  
 approvato il progetto definitivo dell’opera pubblica “ER+ tra abitare e innovare” finanziata nell’ambito della 

Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare del 
PNRR”, dell’importo complessivo di € 660.000,00, redatto dall’ arch. Cosimo Damiano Mastronardi, ns. prot. n. 
10597 e 10598 del 28.11.2022 compreso di tutti gli elaborati e quadro economico;  

 apposto il vincolo preordinato all’esproprio di cui all’art. 10 comma 2 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;  
 dichiarata la pubblica utilità do cui all’art. 12 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;  
 dato atto che il procedimento è stato avviato come previsto dagli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. 

mediante comunicazione scritta ai proprietari;  
 dato atto che l’opera sarà finanziata per: 
 € 525.000,00 nell’ambito della Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale 

per la qualità dell’abitare del PNRR”, 
 € 25.000,00 tramite fondi di capitali privati o tramite risorse a valere sul bilancio comunale 2021-2023; 
 € 110.000,00 mediante la rimodulazione del finanziamento a causa dell’adeguamento dei prezzi; 

PRESO ATTO CHE: 
• la Regione Puglia con Deliberazione G. R. n.1090 del 28/07/2022 ha approvato il “Prezziario Regione Puglia - 

Aggiornamento infrannuale dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche” ai sensi dell’art. 26 c.2 del D.L. 
50/2022 applicabile alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata 
in vigore del medesimo prezziario, per la determinazione degli importi dei lavori pubblici da realizzare in Regione 
fino al 31 dicembre 2022; 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023



• in data 27.01.2023, con n. 5775, il Comune di Cellamare ha presentato domanda di conferma di preassegnazione del 
10% relativa al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023, mediante il sistema ReGIS; 

• con Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 13 marzo 2023, n. 124, in attuazione dell’art. 1 comma 370 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono stati approvati gli Allegati 1 e 2, costituenti parte integrante del suddetto 
decreto, contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR per i quali le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi 
programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti 
locali;  

• nell’Allegato 1 del succitato decreto, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha riscontrato la conferma di 
accettazione della preassegnazione del 10% da parte del Comune di Cellamare, per un importo di € 52.500,00;  

RICHIAMATE: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 13.04.2023, che qui si intende integralmente riportata, con la 

quale si è: 
− preso atto che:  

• con nota prot. 536 del 17.01.2023 è stato comunicato alla Ditta Catastale Sig.ra Campagna Rosa ed alla 
Dott.ssa Romanazzi Patrizia, quale Delegata dal Tribunale di Bari alla vendita, avviso ai sensi dell’art. 17 
del D.P.R. 08/06/2001, n. 327, dell’approvazione del progetto definitivo “ER+ Tra Abitare e Innovare” con 
D.C.C. n. 60 del 20.12.2022;  

• con nota prot. 539 del 17.01.2023 è stato comunicato alla Ditta Catastale Sig.ra De Stefano Rosa, avviso ai 
sensi dell’art. 17 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327, dell’approvazione del progetto definitivo “ER+ Tra Abitare 
e Innovare” con D.C.C. n. 60 del 20.12.2022;  

• con Decreto di Espropriazione per Pubblica Utilità del sottoscritto Capo Settore Tecnico, giusto prot. n. 
2398 del 14.03.2023, veniva disposta l’espropriazione degli immobili interessati dall’intervento de quo in 
favore del Comune di Cellamare, di proprietà della Ditta Catastale Sig.ra Campagna Rosa; 

• con Decreto di Espropriazione per Pubblica Utilità del sottoscritto Capo Settore Tecnico, giusto prot. n. 
2404 del 14.03.2023, veniva disposta l’espropriazione degli immobili interessati dall’intervento de quo in 
favore del Comune di Cellamare, di proprietà della Ditta Catastale Sig.ra De Stefano Rosa; 

• è in itinere l’immissione in possesso degli immobili oggetto di espropriazione;  
− approvava il nuovo progetto definitivo dell’opera pubblica “ER+ tra abitare e innovare” finanziata nell’ambito 

della Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare del 
PNRR”, del nuovo importo complessivo di € 602.500,00, redatto dall’ arch. Cosimo Damiano Mastronardi, ns. 
prot. n. 3067 del 03.04.2023; 

− dare atto che l'opera pubblica sarà finanziata per: 
− € 577.500,00 nell’ambito della Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale 

per la qualità dell’abitare del PNRR”, 
− € 25.000,00 tramite fondi di capitali privati o tramite risorse a valere sul bilancio comunale 2021-2023; 

• la DET. UTC. n.115 del 09.05.2023 con la quale si: 
− affidava mediante il sistema dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, co. 2 e dell’art.36 – co.2, lett. a) del 

D. Lgs. n.50/2016 così come modificato e integrato, dall’ex articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 
76, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n.120 e, successivamente, dall’ art. 51, 
comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77, convertito, con modificazioni, dalla l. 29 luglio 2021, 
n. 108, all’arch. Cosimo Damiano Mastronardi, con studio in Conversano (BA), alla Via Pantaleo, n°36, iscritto 
all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Bari al n.375 (c.f.: 
MSTCMD53C06C975W - P.IVA: 04462560725), l’estensione dell’incarico professionale, affidato con  DET. 
UTC. n.108 del 27.06.2022, di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e tutte le attività esplicitate 
all’interno della simulazione di parcella allegata alla stessa dell’opera pubblica “ER+ tra abitare e innovare” 
per una spesa complessiva in € 48.378,00 iva e cassa inclusa; 

− dava atto che: 
o la relativa spesa trova copertura finanziaria al Cap. 2000.1 giusto imp. n° 156 del 27/06/2022 e imp n. 

94 del 09/05/2023; 
o il certificato di regolarità contributiva INARCASSA. 0653931.09-05-2023 risulta regolare; 
o il pagamento delle prestazioni oggetto del presente incarico professionale, € 38.128,94 oltre iva e cassa 

per un totale € 48.378,00 avverrà a presentazione di fattura debitamente controllata e vistata dal 
Responsabile unico del procedimento in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

o il codice identificativo dell’incarico in oggetto, così come richiesto ed attribuito dall’ANAC, è il 
seguente CIG: ZF836F0C61; 

DATO ATTO CHE: 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023



• con nota prot. n. 3461 del 14.04.2023, il sottoscritto ing. Nicola Affatato, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Cellamare ed in qualità di R.U.P. per l’opera pubblica in esame, ha trasmesso gli elaborati scritto-grafici 
costituenti il progetto definitivo alla Soprintendenza speciale per il PNRR e al Ministero della Cultura – 
Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari, per il parare di competenza; 

• con nota prot. n. 4299 del 09.05.2023, il sottoscritto ing. Nicola Affatato, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Cellamare ed in qualità di R.U.P. per l’opera pubblica in esame, ha trasmesso gli elaborati scritto-grafici 
costituenti il progetto esecutivo alla Soprintendenza speciale per il PNRR e al Ministero della Cultura – 
Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari, per il parare di competenza; 

• in data 01.06.2023 giusto prot. 5143 pari data è pervenuto il parere favorevole con prescrizioni da parte della 
Soprintendenza Speciale per il PNRR; 

 
VERIFICATO CHE il progetto esecutivo nella sua interezza, è stato sottoposto a verifica ex art. 26 D. Lgs. 18/04/2016 n. 
50, come da Verbale di Verifica della progettazione esecutiva sottoscritto dal RUP in contraddittorio con il progettista arch. 
Cosimo Damiano Mastronardi, (prot. 5145 del 01.06.2023) e successivo verbale di validazione a firma del RUP (prot. 5147 
del 01/06/2023); 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’opera pubblica sarà finanziata per: 
− € 577.500,00 nell’ambito della Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per 

la qualità dell’abitare del PNRR”; 
− € 25.000,00 tramite fondi di capitali privati o tramite risorse a valere sul bilancio comunale 2021-2023; 

• all’opera pubblica è stato attribuito il seguente CUP: C33D21002940001 
 
RICHIAMATA  

• la DET. U.T.C. n. 137 del 01.06.2023, che qui si intende integralmente riportata, di approvazione del progetto 
esecutivo dell’opera pubblica: “ER+ tra abitare e innovare”, redatto dell’arch. Cosimo Damiano Mastronardi, 
dell’importo complessivo di € 602.500,00 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA come per legge; 

• la DET. U.T.C. n. 139 del 01.06.2023 con la quale si è proceduto ad: 
o approvare la documentazione di gara allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
o avviare per l’affidamento dei lavori relativi al progetto esecutivo denominato: “ER+ tra abitare e innovare” 

- Importo complessivo progetto € 602.500,00 approvato con la prefata Determina UTC n. 137 del 
01.06.2023, finanziata nell’ambito della Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare del PNRR” del PNRR con Fondi Next Generation EU-Italia; 

o stabilire il procedimento di scelta del contraente mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, co. 1, lett. 
sss), 36, co. 9 bis e art. 60 D. Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., interamente gestita con sistema telematico, come 
disposto dall’art. 58 del D.lgs. n.50/2016, a mezzo della piattaforma “TRASPARE” messa a disposizione 
della Centrale Unica di Committenza Unione di Comuni di Montedoro tenendo conto che i lavori risultano 
appartenenti alla categoria prevalente “OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a 
tutela” di cui all’allegato “A” del D.P.R. n. 207/2010, per il cui importo di € 271.816,93 è richiesta la 
qualificazione SOA con almeno “classifica prima”; 

 
ATTESO CHE che entro il termine stabilito risulta pervenuta una sola busta amministrativa: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

 
EK IMPIANTI S.R.L. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
VIA SARDEGNA Z.I. LOTTO 
100/A, Acquaviva delle Fonti 
(BA), 70021 

 
07/07/2023 

12:03 

 
n.8357 del 
07/07/2023 

 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023



• procedure alle successive fasi propedeutiche all’appalto dei lavori; 
• procedure con l’interpello per l’individuazione dei commissari attesi i tempi strettissimi imposti dal disciplinare del 

Dipartimento; 
• disporre che la commissione di aggiudicazione sia costituita da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto nominati dalla Stazione appaltante successivamente alla scadenza dei termini fissato per la 
presentazione delle offerte, secondo le modalità di cui all’art. 77 del Codice e delle Linee Guida n. 5 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16.11.2016; 

• procedere alla nomina di una Commissione di gara a più componenti, per la valutazione delle offerte secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’ex art. 95 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
smi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

l’Ufficio Tecnico 
del Comune di Cellamare 

RENDE NOTO 
 
L’interpello ai fini dell’acquisizione di disponibilità all’espletamento delle funzioni di commissari di gara ai fini della 
valutazione tecnica ed economica a norma dell’ex art. 95 del Codice dei Contratti ovvero delle offerte economicamente 
più vantaggiose. 
 

1. Denominazione, Indirizzi e punti di contatto:  
Stazione Appaltante:  Comune di Cellamare  
Punti di Contatto:  Ufficio Tecnico  
Responsabile:   ing. Nicola Affatato  
Sede:    Piazza Risorgimento, 33 – 70010 Cellamare (BA)  
Posta elettronica:  nicola.affatato@comune.cellamare.ba.it 
Telefono:   080/46547929 
PEC:    ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it 
RUP:    ing. Nicola Affatato 

 
2. Oggetto della Richiesta:  

Individuazione dei componenti di commissione giudicatrici a più componenti, per la valutazione comparativa secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’ex art. 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per la 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL' EX ART.60 DEL D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA PUBBLICA: “ER+ TRA ABITARE E INNOVARE” - FINANZIATO CON FONDI “NEXT 
GENERATION EU-ITALIA” - - M5C2 – INVESTIMENTO 2.3” - IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO EURO 
602.500,00 - CUP: C33D21002940001 - CIG: 984718494C 
 
La commissione giudicatrice sarà composta n. 3 membri costituita da n. 3 funzionari/dirigenti aventi competenze nelle 
materie oggetto del Bando; 

 
3. Durata e modalità di espletamento dell’incarico: 

Le sedute delle commissioni di gara si svolgeranno nel rispetto dei tempi ristretti del cronoprogramma finanziato e pertanto 
l'apertura della busta economica in seduta pubblica dovrà avvenire inderogabilmente mercoledì 26 luglio 2023. 
Si prevede un impegno minimo di tre giornate a settimana preferibilmente nella mattinata, comunque la commissione dovrà 
definire un programma di sedute pubbliche che consenta di pervenire alla chiusura dei lavori nel più breve tempo possibile. 
Le sedute della Commissione si terranno in modalità telematica avviate dalla sede del Comune di Cellamare oppure in 
presenza qualora ricorrano le condizioni. 
 

4. Informazioni di carattere giuridico e tecnico: 
Soggetti Ammessi: Possono partecipare i seguenti soggetti, in analogia a quanto previsto dall’art. 2 delle Linee guida n. 5, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 ed aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 
10 gennaio 2018: 

1. professori ordinari e associati, della Facoltà di Ingegneria del Politecnico di Bari, i quali devono dimostrare di 
possedere i seguenti requisiti: 
a) svolgere la propria attività nel settore specifico di riferimento da almeno 5 anni; 
b) assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio, di procedimenti 
disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o della sanzione con efficacia sospensiva; 
c) aver svolto incarichi in materia economico finanziaria o tecnica in appalti analoghi a quello in oggetto. 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023

mailto:nicola.affatato@comune.cellamare.ba.it
mailto:ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it


2. dirigenti o funzionari di ruolo della pubblica amministrazione, i quali devono dimostrare di possedere i seguenti 
requisiti: 

a) essere alle dipendenze di una amministrazione pubblica da almeno 3 anni e avere un titolo di studio pari almeno 
alla laurea magistrale, o al diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento; 
b) assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio, di procedimenti 
disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o della sanzione del licenziamento; 
c) aver svolto incarichi e/o funzioni di responsabile unico del procedimento, commissario di gara, direttore dei 
lavori o direttore dell’esecuzione nelle materie oggetto dell’incarico. 

Nell’istanza di partecipazione i soggetti di cui sopra dovranno dare dimostrazione dei requisiti di cui agli articoli 2.2, 2.5 e 
2.6 delle citate Linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ad eccezione dei requisiti dimostrativi 
dell’esperienza accumulata di cui alle lettere 2.3 f), 2.5 e) e 2.6 d), che verranno presi in considerazione esclusivamente per 
la valutazione comparativa propedeutica alla nomina; 
 

5. Requisiti professionali:  
Si intende costituire la commissione composta da tre commissari, tra i quali uno con funzioni di presidente, le cui 
professionalità devono essere di competenza e/o esperienza nelle materi del bando. E’ titolo preferenziale la dimostrazione 
del possesso di esperienza di cui agli articolo 2.3, 2.5, e 2.6 delle citate Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50.  
 

6. Cause di incompatibilità:  
Si applica quanto previsto per le rispettive categorie di soggetti di cui sopra dall’art. 3 delle citate Linee guida n. 5, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e quanto previsto dall’art. 77 dello stesso Codice. 
 

7. Compenso e modalità di pagamento: 
I compensi sono determinati nella misura forfettaria ed omnicomprensiva per l’importo di euro di euro 400,00 per ogni 
componente della Commissione. 
 

8. Procedura e modalità di presentazione delle candidature:  
Le domande ed i relativi allegati dovranno essere inviate esclusivamente via PEC, in PDF firmato digitalmente, o in scansione 
dall’originale cartaceo con allegato documento di identità in corso di validità, al seguente indirizzo pec: 
ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it, recante la dicitura: “ER+ TRA ABITARE E INNOVARE” - 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO EURO 602.500,00 - CUP: C33D21002940001 - CIG: 984718494C 
contenente:  

• Istanza di candidatura indicante la figura professionale tecnica/amministrativa;  
• Dichiarazione di possesso dei requisiti speciali e di quelli di ordine generale innanzi indicati;  
• Dichiarazione del possesso dei requisiti professionali corredata da curriculum professionale articolato in titoli di 

studio, titoli professionali, abilitazioni ed esperienza riferita alle specifiche professionalità richieste.  
• Autorizzazione ex art. 53 del T.U. 165/2001 da parte della Amministrazione di appartenenza; 

Il recapito tempestivo rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, restando esclusa qualsivoglia responsabilità della Stazione 
Appaltane, ove per qualsiasi motivo, gli stessi non pervengano entro il termine previsto, ancorché spediti entro il termine 
stabilito.  
Non saranno prese in considerazione le istanze prive della documentazione richiesta. 
 

9. Criteri di scelta dei Commissari:  
L'Amministrazione prenderà in esame le candidature pervenute e, per l'individuazione dei componenti della Commissione, 
procederà a sorteggio pubblico tra i candidati in possesso dei requisiti richiesti. 
Il sorteggio sarà effettuato in data 17/07/2023 alle ore 11:00, presso la sede dell'Ufficio Lavori Pubblici – piano primo. 
Tra i Commissari sorteggiati sarà sorteggiato, a seguire, il Commissario con funzioni di Presidente della Commissione 
Giudicatrice. In caso di rinuncia alla nomina di commissario, si procederà a chiamare il candidato immediatamente successivo. 
A seguito comunicazione degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, i commissari sorteggiati 
dovranno produrre apposita dichiarazione di incompatibilità di cui all'ex art.77, comma 4, 5, e 6 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. propedeutica alla Determinazione di nomina. 
 

10. Termine per il ricevimento delle candidature:  
La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio del 17/07/2023 ore 10:00, esclusivamente via Pec all’indirizzo: 
ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it, secondo le modalità sopra specificate;  
La presentazione della candidatura non comporta alcun diritto o aspettativa giuridicamente tutelata ai fini di una eventuale 
nomina; 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023

mailto:ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficiotecnico.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it


Le istanze che dovessero pervenire oltre il termine indicato, verranno prese in considerazione esclusivamente nel caso in cui 
non dovessero essere ancora pervenute candidature in misura sufficiente, in caso di candidati che si trovino in situazioni di 
incompatibilità e/o inconferibilità.  
 

11. Tutela della riservatezza:  
Ai sensi dell’art. 13 dell’Informativa” del D.lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016 si Comunica che:  

• I dati personali sono trattati per le finalità connesse alla costituzione della commissione giudicatrice. Tali dati saranno 
tratti anche con l’ausilio di strumenti informatici;  

• Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, fermo restando che l’acquisizione degli stessi è necessaria alle finalità 
di cui trattasi;  

• Il “Titolare” del trattamento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Cellamare.  
 
Allegato: Fac-simile Istanza di manifestazione di interesse 
 

      Il CAPO UTC/RUP  
Ing. Nicola AFFATATO 

(documento firmato digitalmente a norma del D.Lgs. n. 82/2005) 

Comune di Cellamare prot. n. 0006441 del 11-07-2023


		2023-07-11T12:22:42+0200
	Affatato Nicola




